AVISO
Contratação de um arquiteto/a em regime de Contrato de Trabalho a Termo Certo, para os Serviçosda Prática Profissional e Serviços da Encomenda da Secção Regional de Lisboa e Vale do Tejo da Ordemdos Arquitectos.
Ao abrigo do disposto no artigo 41.º, n.º 2 da Lei n.º 2/2013, de 10 de janeiro, e no artigo 43.º, n.ºs 1 e
2 do Estatuto da Ordem dos Arquitectos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 176/98, de 3 de julho, na
redação atual, torna-se público que a Secção Regional de Lisboa e Vale do Tejo da Ordem dos Arquitectos
pretende proceder à contratação de um arquiteto/a, em regime de contrato de trabalho a termo
resolutivo certo, por um período de 12 meses, ao abrigo do artigo 140.º, n.º 2, alíneas f) do Código do
Trabalho.

Categoria:Técnico Superior (Arquiteto/a)
Requisitos de admissão:a) Experiência profissional mínima de 5 anos;b) Domínio das matérias relacionadas com o exercício da profissão de arquiteto;c) Experiência na área de concursos públicos nos domínios da arquitetura e urbanismo;d) Experiência na elaboração de peças procedimentais necessárias a processos de concurso públicode conceção;
Requisitos especiais:Inscrição válida como membro efetivo no pleno gozo de direitos na Ordem dos Arquitectos, sob penade exclusão.
Conteúdo funcional:Execução de atividades de apoio especializado na área da profissão de arquiteto, designadamente:a) Apoio na prestação de esclarecimentos aos membros relacionados com os diversos aspetos doexercício da profissão;b) Contacto com o público e entidades externas;c) Apoio técnico aos serviços da encomenda da OASR-LVT, na análise e elaboração de peçasprocedimentais dos Concursos assessorados pela OASRLVT, nomeadamente programas/Termosde Referência e Programas Preliminares/funcionais.
Documentação exigida:
Carta de candidatura, acompanhada dos seguintes documentos, sob pena de exclusão:a) Curriculum Vitae atualizado, datado e assinado;

b) Documentos comprovativos dos conhecimentos e experiência profissional referidos noCurriculum Vitae.

Métodos de Seleção:a) Avaliação do Curriculum Vitae;b) Entrevista Profissional de Seleção.
Apreciação das Candidaturas:As candidaturas são apreciadas em todos os seus atributos, por uma comissão de avaliação designadapelo Conselho Diretivo Regional da Secção de Lisboa e Vale do Tejo da Ordem dos Arquitectos, de acordocom a seguinte ponderação:a) Avaliação curricular (40%);b) Entrevista (60%).
Na avaliação curricular serão considerados os seguintes aspetos:a) Qualificações detidas;b) Percurso profissional;c) Relevância da experiência e formações adquiridas;d) Tipo de funções exercidas e avaliação de desempenho obtida.
Na entrevista serão avaliados os seguintes aspetos:a) Conhecimentos sobre a organização e funcionamento da Ordem dos Arquitectos;b) Aptidão e conhecimentos profissionais para o desempenho da função;c) Interesse e motivação profissional;d) Capacidade de expressão e comunicação;e) Disponibilidade.
Modalidade de trabalho:Tempo completo (35 horas semanais).
Remuneração:1.442,57 € (mil quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos) vencimento-base,sujeito aos descontos legais, acrescida dos subsídios em vigor na Ordem dos Arquitectos.
Período experimental30 dias
Local de trabalho
Sede da Secção Regional de Lisboa e Vale do Tejo da Ordem dos Arquitectos (SR-LVT), na Travessa do
Carvalho, 23, em Lisboa, com possibilidade de deslocações sempre que necessário.
Os interessados deverão enviar carta de candidatura, acompanhada do Curriculum Vitae e restante
documentação, até às 17 horas do dia 2 de julho de 2025, por correio eletrónico, para o endereço:
lvt.presidencia@ordemdosarquitectos.org
Só os candidatos selecionados serão convocados para entrevista.

mailto:lvt.presidencia@ordemdosarquitectos.org